
Životopis Jany Novotné 

 

Janě Novotné (za svobodna Burešové) je 72 let. Narodila se 4. 4. 1950 v Hradci Králové do 

rodiny Lichtensteinů. Má jednu sestru, dvě děti a 6 vnoučat.  

 

Její matka pracovala v kanceláři a otec byl trumpetista v Národním divadle. Celá její rodina 

byla proti komunistickému režimu, kvůli tomu měla velké problémy při hledání škol a práce. 

Díky svému otci si Jana Novotná mohla dovolit jít na gymnázium, protože založil kroužek 

ukrajinských písní.  

 

V roce 1968 odmaturovala a hned poté začala pracovat na poště u nádraží.Na poště také zažila 

sovětskou invazi. Najednou přijely tanky, vedoucí je chtěl zavřít do trezoru, Rusové po nich 

křičeli, vráželi jim samopaly do obličejů, mladí kluci si lehali před tanky. Další léta, kdy 

probíhala normalizace, byla pro paní Novotnou velmi těžká. 

 

Chtěla studovat archeologii, ale na vysokou školu ji nevzali, a tak nastoupila na náměstí 

Svobody, kde se promítaly světelné noviny na dům. Vždy se do nich snažili propašovat něco 

proti komunistickému režimu. Byla vyhozena za protikomunistický vtip.Začala studovat na 

VUT, kde poznala svého budoucího manžela. 

 

Zúčastnila se demonstrace během sametové revoluce. Po komunistickém převratu využila 

otevření hranic a jela do Vídně se svým manželem. Byla velmi překvapená, jak to tam vypadá 

a funguje bez komunistů. Měla taky možnost procestovat destinace, které si vždy přála vidět a 

kvůli režimu nemohla.  

 

Pamětnice si v dnešní době užívá šťastný život se svým manželem a přeje si, aby její vnoučata 

žila v lepší době, než ve které prožila většinu svého života. 


